(29) Gai 3.98 ...*Sed legatum sub impossibili conditione relictum nostri praeceptores proinde debere putant, ac si sine conditione relictum esset*...

un passaggio in tema di garanzie personali (§ 3.125), nel quale sono elencate le *causae* per le quali la *lex Cornelia* ammise, in deroga al divieto generale introdotto dalla stessa legge, la possibilità di *satis accipere* anche per una somma superiore a ventimila sesterzi³⁰; e infine, una terza volta, nella sezione dedicata ai modi con i quali *tollitur obligatio*, ove Gaio segnala, quale informazione apposita, il ricorso alla *solutio per aes et libram* come modalità con la quale il legatario ‘*heredem ... liberat de legato quod per damnationem relictum est*’ (§ 3.175)³¹.

Ebbene, l’insieme di siffatte evidenze testuali–delle quali, curiosamente, non si è in genere tenuto conto pur nel quadro di appositi interventi dedicati alla sistema-

- (30) Gai 3.125 *Ex quibusdam tamen causis permittit ea lex in infinitum satis accipere, ueluti si dotis nomine uel eius, quod ex testamento tibi debeatur, aut iussu iudicis satis accipiatur...* Cf., per tutti, B. Albanese, «Per la storia del creditum», *AUPA*, t. 32, 1971, p. 110 s.; A. Salamone, *Iudicati velut obligatio. Storia di un dovere giuridico*, Napoli, 2007, p. 204 s. e p. 251 s.
- (31) Con ogni verosimiglianza, un riferimento al *legatum per damnationem* è altresì da riconoscere già nel brano con cui inizia la trattazione sulla *solutio per aes et libram*: Gai 3.173 *Est et alia species imaginariae solutionis, per aes et libram; quod et ipsum genus certis ex causis receptum est, ueluti si quid eo nomine debeatur, quod per aes et libram gestum sit, siue quid ex iudicis causa debeatur*. In tal senso cf. ad es. B. Albanese, *Gli atti negoziali nel diritto privato romano*, Palermo, 1982, p. 37, nt. 28 e p. 67, nt. 146; «Brevi studi di diritto romano. IV. Cum nexum faciet mancipiumque», *AUPA*, t. 42, 1992, p. 64, nt. 29 ora in G. Falcone (ed.), *Scritti giuridici*, Torino, 2006, t. III, p. 100, nt. 64, il quale opportunamente pone l’accento sull’uso del verbo presente (che porta, per converso, a scartare la tesi, qua e là circolante anche in letteratura recente, che Gaio si riferisse al remoto e non più esistente istituto del *nexum*). L’antica obiezione, contro questo riferimento al legato, di F. Eisele, *Studien zum römischen Rechtsgeschichte*, Tübingen, 1912, p. 29 s., facente leva sul fatto che il legato non è di per sé un *gestum per aes et libram* cade già di fronte all’esplicita rappresentazione dell’obbligazione da legato da parte dello stesso Gaio in termini di *ex testamento debere* (Gai 3.125, trascritto nella nt. prec.). Né può dirsi calzante il rilievo di C.A. Cannata, «Obbligazioni nel diritto romano, medievale e moderno», in *Dig. disc. priv.-Sez. civ.*, t. XII, Torino, 1995, p. 417, nt. 49 (ma similmente già F. Eisele, *Studien...*, op. cit., p. 26) secondo cui, se Gaio con le parole *si quid eo nomine debeatur, quod per aes et libram gestum sit* avesse richiamato il *legatum per damnationem*, «non lo avrebbe menzionato ulteriormente in Gai 3.175» (*Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato, quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum se esse significat, ita heres testamentum se dare damnatum esse dicat* rel.). Invero, già S. Perozzi, *Istituzioni di diritto romano*,² Roma,